

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PSYCHOLOGY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PROGRAM OUTCOME(PSO) प्रोग्राम की परिलब्धियां		
1.	PROGRAM TITLE : विषिष्ट प्रोग्राम का शीर्षक	Psychology मनोविज्ञान
2.	PROGRAM TYPE : प्रोग्राम का प्रकार	Reguler नियमित
3.	PROGRAM CODE : प्रोग्राम का कोड	(Mention code is allotted)
4.	PROGRAM OUTCOME (PSO) FOR UG	1.It enhance the overall personality development of individual . 2.To provide the knowledge of social attitude and its related phenomenon. 3.It helps to develop counselling skills in student. 4.It emphasis the role of statistics in psychological research .
	स्नातक स्तर के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	1. यह व्यक्ति के समग्र व्यक्तित्व विकास को उन्नत बनाता हैं। 2. सामाजिक अभिवृत्तियों एवं उससे संबंधित प्रत्ययों की जानकारी प्रदान करना 3. यह विद्यार्थियों में परामर्श कौशल को विकसित करना है। 4. यह मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में सांख्यिकी की भूमिका पर बल देता है।
5.	PROGRAM OUTCOME (PSO) FOR UG	1. 2. Not Applicable 3.
	स्नातकोत्तर स्तर के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	1. 2. Not Applicable 3.
6.	PROGRAM OUTCOME (PO) FOR Ph.D	1. 2. 3. Not Applicable
	पीएच.डी के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	1. 2. Not Applicable 3.

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PSYCHOLOGY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PART – A INTRODUCTION OF THE PAPER भाग – अ प्रश्न-पत्र का परिचय			
SESSION : 2021-22 सत्र :2021-22	PROGRAM : B.A प्रोग्राम :बी.ए	YEAR : SECOND वर्ष :द्वितीय	SEMESTER : PSYCHOLOGY सेमेस्टर : मनोविज्ञान
SUBJECT : PSYCHOLOGY (paper I) विषय : मनोविज्ञान (प्रश्नपत्र प्रथम)			
1.	COURSE TITLE : पाठ्यक्रम का शीर्षक	PSYCHOLOGY OF HUMAN DEVOPMENT मानव विकास का मनोविज्ञान	
2.	COURSE TYPE : पाठ्यक्रम का प्रकार	Reguler नियमित	
	COURSE CODE : पाठ्यक्रम का कोड	(Mention code is allotted)	
3.	PRE-REQUISITE : पूर्वापेक्षा	(Mention eligibility)	
4.	COURSE OUTCOME (CO)	1. It helps to understand the proves of human development . 2. It provide wide knowledge of environment and heading factors. 3. It provide the understanding of different thrones and approaches of human development . 4. It helps them of understand different thrones and approaches of human development .	
	पाठ्यक्रम की परिलक्षियां	1. मानव विकास की प्रक्रियाओं को समझने में सहायक है। 2. यह आनुवांशिक एवं वातावरण अन्य कारकों का विस्तृत ज्ञान प्रस्तुत करता है। 3. यह परिवार एवं समाज के महत्व को समझने में मदद करता है 4. मानव विकास के विभिन्न सिद्धान्तों एवं उपागमों की जानकारी प्रस्तुत करता है	
5.	CREDIT VALUE : क्रेडिट मान	Not Applicable	
6.	TOTAL MARKS कुल अंक	MAX.MARKS:40+10=50 अधिकतम अंक :40+10=50	MIN. PASSING MARKS: न्यूनतम उत्तीर्ण अंक :

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PSYCHOLOGY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PART – A INTRODUCTION OF THE PAPER भाग – अ प्रश्न-पत्र का परिचय			
SESSION : 2021-22 सत्र :2021-22	PROGRAM : B.A प्रोग्राम :बी.ए	YEAR : SECOND वर्ष :द्वितीय	SEMESTER : PSYCHOLOGY सेमेस्टर : मनोविज्ञान
SUBJECT : PSYCHOLOGY (paper I) विषय : मनोविज्ञान (प्रश्नपत्र प्रथम)			
1.	COURSE TITLE : पाठ्यक्रम का शीर्षक	Counselling psychology परामर्शन मनोविज्ञान	
2.	COURSE TYPE : पाठ्यक्रम का प्रकार	Reguler नियमित	
	COURSE CODE : पाठ्यक्रम का कोड	(Mention code is allotted)	
3.	PRE-REQUISITE : पूर्वापेक्षा	(Mention eligibility)	
4.	COURSE OUTCOME (CO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. It helps to develop theatrical foundation of counselling. 2. It provides knowledge of different types of counselling proves. 3. It facilitates knowledge of different goals and areas of counselling psychology. 4. Student gain knowledge to understand various ethical and professional issue in counselling . 	
	पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	<ol style="list-style-type: none"> 1. परामर्श के विभिन्न सैद्धांतिक पक्षों को समझने में सहायक है। 2. यह विद्यार्थियों को परामर्श प्रक्रिया के विभिन्न प्रकारों को समझने में मदद करता है। 3. विद्यार्थियों को परामर्शन के लक्ष्य एवं क्षेत्रों की जानकारी प्राप्त करने में सुविधा प्रदान करता है। 4. विद्यार्थियों परामर्श से जुड़े सभी महत्वपूर्ण नैतिक एवं व्यवसायिक मुद्दों की जानकारी प्राप्त करते हैं 	
5.	CREDIT VALUE : क्रेडिट मान	Not Applicable	
6.	TOTAL MARKS कुल अंक	MAX.MARKS:40+10=50 अधिकतम अंक :40+10=50	MIN. PASSING MARKS: न्यूनतम उत्तीर्ण अंक :

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PSYCHOLOGY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PART – A INTRODUCTION OF THE PAPER भाग – अ प्रश्न-पत्र का परिचय			
SESSION : 2021-22 सत्र :2021-22	PROGRAM : B.A प्रोग्राम :बी.ए	YEAR :THIRD वर्ष :तृतीय	SEMESTER : PSYCHOLOGY सेमेस्टर : मनोविज्ञान
SUBJECT : PSYCHOLOGY (paper II) विषय : मनोविज्ञान (प्रश्नपत्र द्वितीय)			
1.	COURSE TITLE : पाठ्यक्रम का शीर्षक	Social psychology समाज मनोविज्ञान	
2.	COURSE TYPE : पाठ्यक्रम का प्रकार	Regular नियमित	
	COURSE CODE : पाठ्यक्रम का कोड	(Mention code is allotted)	
3.	PRE-REQUISITE : पूर्वापेक्षा	(Mention eligibility)	
4.	COURSE OUTCOME (CO)	1. it facilitate the knowledge of various concept of social psychology. 2. It provide the knowledge of perceptual process. 3. It helps to understand the group behaviour and related determinants. 4. It enhance the knowledge of the junction and formation of attitude .	
	पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	1. यह समाज मनोविज्ञान के विभिन्न प्रत्ययों को समझने में सुविधा प्रदान करता है। 2. यह प्रत्यक्षात्मक प्रक्रियाओं की जानकारी प्रदान करता है। 3. यह समूह व्यवहार तथा उससे संबंधित निर्धारक को समझने में सहायक होता है। 4. यह अभिवृत्तियों के निर्माण एवं उनके कार्यों को समझने में वृद्धि करता है।	
5.	CREDIT VALUE : क्रेडिट मान	Not Applicable लागू नहीं	

6.	TOTAL MARKS कुल अंक	MAX.MARKS:40+10=50 अधिकतम अंक :40+10=50	MIN. PASSING MARKS: न्यूनतम उत्तीर्ण अंक :
----	------------------------	--	---

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PSYCHOLOGY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PART – A INTRODUCTION OF THE PAPER भाग – अ प्रश्न-पत्र का परिचय			
SESSION : 2021-22 सत्र :2021-22	PROGRAM : B.A प्रोग्राम :बी.ए	YEAR : THIRD वर्ष :तृतीय	SEMESTER : PSYCHOLOGY सेमेस्टर : मनोविज्ञान
SUBJECT : Psychology research and statistics विषय: मनोविज्ञानक अनुसंधान एवं सांख्याई			
1.	COURSE TITLE : पाठ्यक्रम का शीर्षक	Psychology research and statistics मनोवैज्ञानिक अनुसंधान एवं संख्याई	
2.	COURSE TYPE : पाठ्यक्रम का प्रकार	Reguler नियमित	
	COURSE CODE : पाठ्यक्रम का कोड	(Mention code is allotted)	
3.	PRE-REQUISITE : पूर्वापेक्षा	(Mention eligibility)	
4.	COURSE OUTCOME (CO)	1. It helps to gain knowledge about psychology research . 2. It helps to explore the concept and different labs of management. 3. It helps to understand the importance of reliability and validity in psychology testing . 4. It enhance the understanding of the use fullness of statistics in psychological research .	
	पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	1. यह मनोवैज्ञानिक अनुसंधान के बारे में ज्ञान प्राप्त करने में सहायक है। 2. मापन का प्रत्यय एवं उसके विभिन्न स्तरो को समझने में सहायक है। 3. मनोवैज्ञानिक परिक्षण में विश्वसनीयता एवं वैधता महत्व को समझने में मदद करता है। 4. मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में सांख्यकी की उपयोगिता को समझने में सहायक होता है।	
5.	CREDIT VALUE : क्रेडिट मान	Not Applicable लागू नहीं	
6.	TOTAL MARKS कुल अंक	MAX.MARKS:40+10=50 अधिकतम अंक :40+10=50	MIN. PASSING MARKS: न्यूनतम उत्तीर्ण अंक :